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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá divergencí mezi jazyky Korejské republiky a Korejské lidově

demokratické republiky. Srovnává jejich jazykovou politiku a její rozdílný vývoj po rozdělení

Koreje po druhé světové válce. Práce popisuje hlavní rozdíly mezi těmito dvěma jazyky, a to

zejména z morfonologického a lexikálního hlediska v souvislosti se sérií nekoordinovaných

purifikačních hnutí, jež v minulosti proběhla v obou státech a jež významně přispěla k

prohloubení nejednotnosti korejštiny. Práce se rovněž okrajově dotýká problematiky

potenciálního sjednocení obou jazyků a návrhů, které byly v této souvislosti již vytvořeny.

Klíčová slova:

Korejský jazyk, jazyková divergence, jazykové sjednocení, korejština ve 20. století

Abstract:

Title: Language Divergence in Korean Republic and Democratic People’s Republic of Korea

This bachelor’s thesis focuses on the divergence in languages of Korean Republic and

Democratic People’s Republic of Korea. It compares individual language policies and their

varied development after the division of Korea after the Second World War. The thesis

describesdifferences between the two languages based on morphonological and lexical aspect

inrelation to series of uncoordinated movements of purification which occured in the past in

both states and which considerably affected the divergence between the two Korean languages.

The thesis also mentions the issue of potential unification of the languages and proposals which

have already been created in regard to this matter.

Keywords:

Korean language, language divergence, language unification, Korean language in the 20th

century
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je porovnat rozdíly v jazyce užívaném ve dvou samostatných

státech na rozděleném území Korejského poloostrova, tedy jazyk Korejské lidově demokratické

republiky (KLDR) na jeho severní části a Korejské republiky na jeho jižní části, a následně

nahlédnout do problematiky potenciálního sjednocení severní a jižní korejštiny. Práce se

zaobírá problematikou několika oblastí, a to se zaměřením na ty, kde se jazyková divergence

projevuje nejzřetelněji, zaměřuje se tedy především na lexikum a morfonologii; vedle

mluveného slova jazyka se zabývá i otázkou rozdílného způsobu zápisu.

Práce je rozdělena do tří stěžejních částí a ty jsou následně členěny na celkem sedm kapitol.

V první kapitole první části práce popisuje jazyk z geopolitického hlediska a stručně jej

srovnává s jazyky okolních států. Rovněž se krátce věnuje úvodu do jazyka z grafémického a

morfonologického hlediska a seznamuje s tím, jak korejština jako jazyk funguje, přičemž

neopomíná ani představení způsobu zápisu jazyka.

V kapitole druhé se práce věnuje historickému vývoji korejštiny, a to především se zaměřením

na nekoordinovaná purifikační hnutí, jež v druhé polovině dvacátého století probíhala na území

obou nově vzniklých států a ke kterým došlo v souvislosti s předcházející okupací Japonskem,

snahou okupantů Koreu japanizovat a zcela přičlenit k Japonskému císařství. Tato část práce

představuje vznik jazykové divergence a ustanovení dvou různých oficiálních jazyků –

standardního jazyka pchjodžunŏ v Korejské republice a kulturního jazyka munhwaŏ v KLDR.

Krátce se také zaobírá otázkou přetrvávajícího užívání čínských znaků handža, slov

sinokorejských (slova čínského původ) a výpůjček z jiných jazyků (převážně angličtiny a

japonštiny) na území obou Korejí.

Ve své druhé a hlavní části se práce zaobírá konkrétními jazykovými rozdíly. V první

polovině této části, tedy ve třetí kapitole, se zabývá spíše teoretickými problémy, kdy srovnává

severokorejskou a jihokorejskou abecedu, způsob zápisu, romanizaci a výslovnost. Tato část je

založena převážně na analýze gramatik a slovníků obou Korejí, přičemž z důvodu obtížné

dostupnosti severokorejských materiálů nebylo možné zcela ověřit jejich platnost v praxi, a

z části se také opírá o výzkumy lingvistů z jihokorejského Národního jazykového institutu.

Ve druhé polovině, tedy kapitole čtvrté, rozebírá praktické výzkumy jihokorejských lingvistů,

kteří analyzovali severokorejský jazyk na základě médií, konkrétně televizním a rádiovém

vysílání. Zatímco první ze zkoumaných studií se zaobírá spíše divergencí lexika, především

v souvislosti s velkým přílivem anglických termínů do jižní Koreje, druhá řeší spíše

psychologickou stránku věci a pohlíží na jazyk jako jakýsi ideologický nástroj, který má
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schopnost ovlivňovat lid a jeho smýšlení. Rovněž se věnuje otázce asimilace severokorejských

uprchlíků a nakolik je pro ně obtížné se přeučit severokorejský dialekt. V poslední kapitole

týkající se jazykových rozdílů zkoumá práce jihokorejské vydání díla Žaloba od

severokorejského autora známého pod přezdívkou Bandi, jež vydavatelství Korejské republiky

obohatilo poznámkami pod čarou vysvětlující záležitosti, které jsou považovány vydavatelem

za Jihokorejcům nesrozumitelné.

V páté kapitole práce popisuje pohledy Severokorejců na jihokorejský dialekt a naopak, kdy,

zatímco munhwaŏ je v severní Koreji prezentován jako jazyk nadřazený jihokorejskému

pchjodžunŏ, obyvatelé Korejské republiky považují naopak severokorejštinu za nástroj

propagandy a zároveň oba státy viní z narůstající divergence právě svého souseda.

Ve své třetí a poslední části se pak práce zaobírá problematikou potenciálního jazykového

sjednocení korejštiny. Významným pododdílem je pak kapitola věnující se velkému projektu

pro vytvoření jednotného korejského slovníku, který ponese název Kjŏremal kchŭnsadžŏn.

Tento v současnosti nedokončený projekt byl zahájen roku 1989, tehdy za účasti obou Korejí.

Poté, co se vzájemná spolupráce nedočkala úspěchu, pokračovala Korejská republika v projektu

bez účasti Severu a jeho dokončení se odhaduje na rok 2022. Tento úsek práce se věnuje nejen

historii projektu a popisu jeho praktické realizaci, ale i jeho významu pro korejskou společnost.

Další kapitola se věnuje projektu mířenému především na severokorejské uprchlíky, a to

aplikaci Kŭltongmu, jejímž účelem je překládat jihokorejské výrazy do severokorejštiny nebo

najít jejich pro Severokorejce srozumitelnější ekvivalent či vysvětlení. Následně se práce

zmiňuje o mezikorejské snaze o vytvoření jednotného lékařského slovníku a jeho významu pro

společnost, a to především v případě, dojde-li v budoucnu k umožnění přechodu hranic mezi

Korejemi, nebo dokonce přímo ke sjednocení země. Následná kapitola věnující se ustanovení

jednotné formy jazyka v oblasti způsobu zápisu se opírá především o studie Kwon Čä-ila,

lingvisty z Korejského národního institutu pro korejský jazyk.

Sedmou kapitolu a zároveň i závěrečnou část práce tvoří průzkum veřejného mínění, kdy

Korejský národní institut pro korejský jazyk pořádal anketu mezi vybraným vzorkem

jihokorejského obyvatelstva a zjišťoval konkrétnější názory lidu na jazykové sjednocení.

Přepis korejských jmen a názvů v této práci je v souladu s českou vědeckou transkripcí. Při

přepisu korejských jmen je použito zavedené pořadí příjmení-jméno. U citací korejských autorů

je uveden přepis jmen ve stejném tvaru jako v citované práci.
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1. Charakteristika korejského jazyka

Korejština je úředním jazykem na území Koreje, tedy v Korejské republice (KR) a Korejské

lidově demokratické republice (KLDR), dvou státech, které byly po kapitulaci Japonska na

konci Druhé světové války rozděleny na dvě okupační zóny (KR pod správou Spojených států

amerických a KLDR pod správou Sovětského svazu) dne 8. září 1945. Na území těchto dvou

států jím hovoří přes 77 milionů obyvatel1, nicméně ho za svůj rodný jazyk považuje početná

komunita Korejců žijících v zahraničí, a to především na území Číny, Japonska, Ruska a

Spojených států; celkový počet mluvčích se tudíž odhaduje až na přibližně 80 milionů.

Z genealogického hlediska je korejština podobně jako japonština badateli nejčastěji

zařazována mezi jazyky izolované, neboť v současnosti neexistují žádné jazyky, které by jí byly

příbuzné. Jiní jazykovědci se pak přiklánějí k tomu, že korejština tvoří vlastní jazykovou rodinu,

do které pak spadá dialekt z ostrova Čedžu a jazyky, kterými se na území Koreje hovořilo

v minulosti a dnes už vymizely. Zajímavou teorii v tomto směru přináší misionář Homer B.


[…]


korejské jazyky jsou stále dobře vzájemně srozumitelné. Za podobný důkaz považuji i dále

uvedený odstavec z Pchanmundžŏmské deklarace, kde ve dvou verzích oficiálního úředního

dokumentu rovněž nejsou téměř žádné lexikální, gramatické ani pravopisné rozdíly, které by

vzájemnému porozumění bránily.

V následné kapitole jsem se zaobírala pohledem jižní Koreje na severokorejštinu a naopak.

Oba pohledy se prezentují spíše negativně, s tím rozdílem, že zatímco Jihokorejci mají

severokorejskou mluvu tendenci spíše zesměšňovat a více než kritice přehnané purifikace se

věnují kritice negativní severokorejské rétoriky vůči jižní Koreji, Severokorejci mluvou jejich

jižního souseda vysloveně opovrhují a označují ji za zkažený a pošpiněný jazyk, přesněji řečeno

je tímto způsobem vykreslována v projevech a prohlášeních politiků a médiích. Severokorejci

však z velké části viní z této uváděné zkaženosti korejštiny na jihu Spojené státy a jejich zásahy

do jihokorejské politiky v minulosti i současnosti.

V kapitole sedmé jsem se zabývala analýzou nejrůznějších projektů a návrhů pro potenciální

jazykové sjednocení. Mezi těmito projekty vyčnívá Společná rada severní a jižní Koreje pro

sestavení jednotného velkého slovníku korejského jazyka, která, jak její název vypovídá, usiluje

o kompilaci jednotného slovníku korejštiny, a to za účasti obou Korejí. Tato rada je aktivní do

současnosti a dokončení slovníku se odhaduje pro rok 2022, ovšem v posledních letech

z důvodu zvyšování napětí na Korejském poloostrově práce probíhá bez účasti KLDR, tudíž je

momentálně tvorba slovníku ryze v jihokorejské režii. Dle slov jihokorejských představitelů

rady by měl slovník zahrnovat přes 300 000 hesel. Rada se dle svých slov snaží dosáhnout
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jakéhosi kompromisu se severokorejštinou, kdy sice vypouští z definic výrazy ideologicky

zabarvené, ale zároveň bere v potaz i severokorejské varianty, uvádí je a pracuje s nimi, tudíž

by se nemělo jednat pouze o návrh na reformu severokorejštiny a její přeměnu k jihokorejskému

obrazu. Bez účasti severní strany je však nutno brát tyto kompromisy s rezervou.

Dále jsem krátce představila projekt Kŭltongmu, aplikaci pro chytré telefony, jejímž účelem

je pomoci Severokorejcům seznámit se s jihokorejskými výrazy.

V další kapitole jsem se zabývala medicínskou terminologií, a to především v souvislosti

s dalším slovníkem vytvořeným Korejskou lékařskou asociací, jež se pokusil sjednotit

korejštinu právě v oblasti zdravotnictví.

Následně jsem se ve své práci věnovala ustanovení jednotné formy jazyka, především

návrhům lingvistů z Národního jazykového institutu Korejské republiky. Mezi velmi oblíbenou

rétoriku jazykových odborníků patří především tvrzení, že veškeré pokusy o jazykové

sjednocení musí probíhat na základě vzájemného dialogu, respektu a upřímné snaze o

heterogenitu. Dále se často objevuje názor, že by severokorejština měla být představována

jihokorejskému lidu, a to nejen z důvodu usnadnění vzájemnému porozumění, ale také

z důvodu odstraňování předsudků vůči uprchlíkům z KLDR. Rovněž se opakovaně projevuje

přesvědčení, že je nezbytné, aby severní Korea upustila od své jazykové politiky a přestala

jazyk užívat jako nástroj socialistické revoluce.

V další části práce jsem se pak věnovala návrhům Národního jazykového institutu na jednotné

způsoby zápisu, týkajících se konkrétně abecedy, psaní mezer a přepisů cizích slov. V těchto

třech oblastech je zřejmá snaha dosáhnout určitého stupně kompromisu, kdy se bere

severokorejská verze skutečně v potaz, a Národní jazykový institut tedy některé severokorejské

varianty považuje za vhodnější pro sjednocenou korejštinu.

V závěrečné části své bakalářské práce jsem se zaobírala průzkumem veřejného mínění z roku

2016, kdy Národní jazykový institut pro korejský jazyk zkoumal názory vybraného vzorku

jihokorejské společnosti na problematiku jazykové divergence a jejího potenciálního odstranění.

Byť se drtivá většina dotázaných vyslovila pro jazykové sjednocení, výsledky nevypovídají o

tom, že by jihokorejská společnost měla na tento problém zcela jednotný názor. Přesto se dá

říct, že všeobecně převládá postoj, že by měl jazyk být sjednocen dříve než země jako celek a

že by měl být sjednocen buď na základě jihokorejské jazykové normy, nebo by měla být

vytvořena pravidla nová. Není nejspíš žádným překvapením, že prosazování severokorejských

výrazů nemělo v tomto průzkumu víc než zanedbatelnou podporu.

Problém jazykové divergence v Korejské republice a Korejské lidově demokratické republice

však i přes neutuchající úsilí některých jazykových odborníků nemizí, ba naopak postupně
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dochází k čím dál většímu rozkolu mezi jazyky, a to především z důvodu absence dostatečného

vzájemného dialogu a izolace severní Koreje. Zdá se, že zatímco v minulosti byl divergenční

nárust způsoben spíše severokorejskou posedlostí čistotou jazyka, v současnosti je na vině spíše

Korea jižní, a to vlivem jejího nekoordinovaného přijímaní anglicismů. Jelikož sjednocení země

je momentálně v nedohlednu, dá se předpokládat, že k diferenciaci bude docházet i nadále a

korejština bude ztrácet na své zatím přetrvávající vzájemné srozumitelnosti. Přesto doufám, že

tato práce podnítí další studium v této velice zajímavé a unikátní oblasti.
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