Posudek na bakalářskou práci Lucie Václavíkové

Divergence jazyka v Korejské republice a Korejské lidově demokratické

republice

Ačkoliv tomu současná politická situace nenapovídá, úvahy nad možným sjednocením obou

korejských států jsou mezi korejskými občany stále přítomné. S případným sjednocením

Korejské republiky a Korejské lidově demokratické republiky v jeden stát souvisí také otázka

jednotné pravopisné normy a tzv. sjednocení jazyka. Lucie Václavíková se ve své práci původně

plánovala zabývat právě tématem jazykového sjednocení, ke kterému se v posledních letech

(nebo spíš desetiletích) opakovaně vyjadřují odborníci z řad jazykovědců a výzkumníci

z institucí vzniklých např. za účelem sestavení tzv. sjednoceného korejského slovníku. Čím

hlouběji se však diplomantka do průzkumu ponořila, tím více se setkávala s překvapivými

informacemi, což nakonec vyústilo v nutkání pojmout téma ve větší šíři a pojednat o dalších

souvisejících aspektech jazykové divergence v KR a KLDR.

Výsledná práce si nakonec klade poměrně ambiciózní cíle, když se pokouší obsáhnout jazykové

odlišnosti morfofonologické, lexikální, ale také fonetické, ortografické, syntaktické atd. Na první

pohled je zřejmé, že v omezeném rozsahu bakalářské práce není dostatečný prostor pro podrobné

pojednání o všech výše uvedených oblastech. Nicméně chápu autorčin záměr, kterým

nepochybně bylo představit téma komplexně a pro jednou odpovědět na jednu z nejčastějších

otázek laické veřejnosti, tedy „Jak se vlastně liší korejština v KR a KLDR?“ Jsem si jista, že

předkládaná práce poskytne mnoho podnětů pro obsáhlou odpověď.

Autorka nepodcenila přípravu práce, velmi intenzivně se věnovala rešerši. Osobně za

nejpřínosnější považuji právě skutečnost, že práce přináší zajímavé informace o projektech

aktuálních nebo takových, které byly realizovány v posledních letech, ať už se jedná o

sestavování jednotného slovníku nebo moderní mobilní aplikace. Přínosné jsou dle mého názoru

též praktické části práce, např. případová studie, ve které se autorka blíže podívala na jazykové

rozdíly z pohledu jihokorejského čtenáře. Slabším článkem je pak lehce chaotická struktura,

která se v průběhu psaní sice vyvíjela, ale zcela přehledné podoby nedosáhla. Úvod práce, tak

jako i její závěr, popisují, co bude předmětem jednotlivých kapitol. V úvodu bych očekávala

skutečné uvedení do tematiky a v závěru naopak shrnutí obsahující vlastní názory autorky. Tyto

příliš zastoupeny nejsou.

Jak jsem již uvedla výše, oceňuji důkladnou rešerši, praktickou část a aktuální informace.

Naopak za nepříliš vydařené považuji první dvě kapitoly, ve kterých se autorka pokouší stručně

shrnout historické události a vývoj korejského jazyka na korejském poloostrově. Jednak mnohé

zmiňované informace nejsou v kontextu práce relevantní a jednak se jedná o krátké úryvky bez

větší hloubky.

Text je informativní a v podstatě splňuje cíle, které byly v úvodu deklarovány. Za problém lze

ovšem považovat skutečnost, že žádný z pojednaných subjektů není probádán podrobně.

Získáme tedy všeobecnou představu o divergenci jazyka v KR a KLDR, ale po detailech už

budeme muset pátrat jinde. Co se týče jazykové a formální stránky práce, autorka pracuje

s terminologií poněkud neobratně, např. v praktické části bychom očekávali podrobnější rozbor.

Nedostatky jsou též v přepisech korejštiny. Z těchto a výše uvedených důvodů navrhuji

ohodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy k práci:

1) V posledních letech se v jižní i severní Koreji objevilo několik projektů, které by měly

usnadnit případné sjednocení obou zemí v oblasti jazyka. Prosím o komentář, vlastní kritický

náhled.

2) Máme-li před sebou publicistický článek z jihokorejského a severokorejského tisku, jak se

jazyková divergence popsaná v bakalářské práci bude v takovém článku projevovat?

V Praze, 31.8.2019

Mgr. Vladislava Mazaná, vedoucí práce